0O SANASA

Obras em Andamento e Concluidas

Sanasa em Numeros - Obras

Valor Total

Recursos

Financiamento

Cronograma

Prazo

Executado | Populacdao

Estagdo Elevatéria de Agua Tratada - EEAT - San Conrado

Linha da Subadutora - ETA Cruzeiro - Ponte Preta Il

Campos Eliseos
Vila Ypé
Vila Rica

Jardim Baroneza 2

Jardim Santa Cruz

SES - Nova Mercedes, Iraja e Icarai

SES - Santa Candida - Parte 4

ETE - Nova América (ampliagdo da capacidade para 140 I/s)
EPAR Capivari Il (ampliagdo da capacidade para 543,75 I/s)
ETE - Pigcarrdo - Retrofit (ampliacdo da capacidade para 685 I/s)
EEE e Linha de Recalque - Parque Centenario
Remanejamento de Coletor - Bonfim / Botafogo

ETE - San Martin (ampliagdo da capacidade para 42 I/s)

SES - Village Campinas, Vale das Gargas e Chacara Leandro
EEE e Linha de recalque - V6 Pureza

SES Expansao - Capivari Il - 22 parte

EPAR - Anhumas - Retrofit (526.794-49/2021)

Empresa

Cadre Engenharia

Cadre Engenharia

DBO Engenharia Ambiental
Cadre Engenharia

Cometa Saneamento

DBO Engenharia Ambiental

Cadre Engenharia

Kiralama Engenharia

DBO Engenharia Ambiental
Sanex Solugdes

Passareli Engenharia

Passareli Engenharia

Conesan Construgdes

Silcon Drilling Serv. Engenharia
Consércio KC

Gimma Engenharia

Consodrcio Elevatéria Campinas
Gimma Engenharia

Passareli Engenharia

(RS)

5.436.849,22

9.700.000,00

6.667.730,27
14.073.994,59
1.560.000,00
6.350.000,00

1.704.650,00

14.298.045,65
5.535.000,00
29.818.047,57
107.200.000,00
146.571.254,07
2.683.220,00
3.700.000,00
27.917.155,00
45.671.627,37
18.885.000,00
18.090.000,00

222.232.234,00

Préprios (RS)

5.436.849,22

9.700.000,00

6.667.730,27
14.073.994,59
78.000,00
6.350.000,00

85.232,50

3.088.995,65
3.457.024,93
2.507.922,57
87.676.952,76
80.559.601,43
2.683.220,00
3.700.000,00
1.395.857,75
11.974.177,37
16.223.850,45

13.738.497,56

(RS)

-Fase-

Inicio do contrato: 03/10/2023

Término do contrato: 03/06/2026
Inicio do contrato: 12/06/2025

" Término do contrato: 12/06/2026

1.482.000,00

1.619.417,50

11.209.050,00

2.077.975,07
27.310.125,00
19.523.047,24

66.011.652,64

26.521.297,25
33.697.450,00
2.661.149,55

4.351.502,44

102.442.499,53 119.789.734,47

Sistema de Abastecimento de Agua - SAA: Substituicdo e reabilitacdo de redes e ramais de Agua (TE)

Concluida

Inicio do contrato: 28/11/2023

Término do contrato: 28/10/2025
Inicio de contrato: 23/12/2024

Término do contrato: 23/02/2026
Inicio de contrato: 08/08/2024

Término do contrato: 08/03/2026
Inicio de contrato: 18/03/2025

Término do contrato: 18/07/2026

Sistemas de Esgotamento Sanitario - SES: Interceptores, Estacdo Elevatdria de Esgoto - EEE, Estacdo de Tratamento de Esgoto - ETE e novas redes (TO e TE)

Inicio de contrato: 24/08/2023

Término do contrato: 24/08/2025
Inicio de contrato: 18/03/2024

Término do contrato: 18/03/2026
Inicio de contrato: 30/12/2022

Término do contrato: 30/12/2026
Inicio de contrato: 28/11/2023

Término do contrato: 28/05/2026
Inicio de contrato: 15/12/2023

Término do contrato: 15/06/2026
Inicio de contrato: 27/09/2024

Término do contrato: 27/03/2026
Inicio de contrato: 03/01/2025

Término do contrato: 03/01/2026
Inicio de contrato: 12/07/2023

Término do contrato: 12/01/2026
Inicio de contrato: 12/07/2023

Término do contrato: 12/04/2026
Inicio de contrato: 10/06/2024

Término do contrato: 10/02/2026
Inicio de contrato: 02/09/2025

Término do contrato: 02/09/2027
Inicio de contrato: 17/10/2022

Término do contrato: 17/03/2028

Conclusdo
Sistema de Abastecimento de Agua - SAA: Adutoras, Subadutoras, Estagdes Elevatdrias de Agua - EEAT, Estacdo de Tratamento de Agua - ETA e novas redes (TO e TE)

mai/26

mai/26

jun/25
out/25
fev/26
mar/26

jul/26

ago/25
mar/26
dez/26
mai/26
jun/26
mar/26
jan/26
jan/26
abr/26
fev/26
set/27

jan/28

% Atendida

92,66% 8.320
4,40% 30.000

100% 2.664
91,08% 5.040
72,15% 1.527
92,96% 2.115
76,58% 930

97,04% 2.000
70,91% 748
38,44% 47.351

= 319.495
55,33% 239.706
65,83% 3.000
94,46% 200.000
49,47% 9.235
80,37% 1.000
36,36% 13.153

= 43.850
52,01% 335.000

**0 percentual de execugdo de cada obra € obtido em relagéo ao valor do contrato (RS). Desta maneira, quando ha reajuste contratual ou aditivo de valor, o percentual de execugdo da obra no més subsequente pod

sofrer variagdo para mais ou para menos.

Base: Set/2025
Atualizagédo em: Out/2025
Governanga Corporativa




