

## Sanasa em Números - Obras

Obras em Andamento e Concluídas	Empresa	Valor Total	Recursos	Financiamento	Cronograma -	Prazo	Executado	
Sistema de Abastecimento de Água	<u> </u>	(R\$)	Próprios (R\$)	(R\$)	-Fase-	Conclusão	%	Atendida
Sistema de Abastecimento de Agua	- SAA: Adutoras, Subadutoras, Esta	ções Elevatorias (	de Agua - EEAT,	Estação de Trata	•	es (10 e 1E	)	
Estação Elevatória de Água Tratada - EEAT - San Conrado	Cadre Engenharia	5.436.849,22	5.436.849,22	-	Início do contrato: 03/10/2023 Término do contrato: 03/06/2026	mai/26	92,66%	8.320
Linha da Subadutora - ETA Cruzeiro - Ponte Preta II	Cadre Engenharia	9.700.000,00	9.700.000,00	-	Início do contrato: 12/06/2025 Término do contrato: 12/06/2026	mai/26	4,40%	30.000
Siste	ema de Abastecimento de Água - S	AA: Substituição	e reabilitação d	e redes e ramais	de Água (TE)			
Campos Elíseos	DBO Engenharia Ambiental	6.667.730,27	6.667.730,27	-	Concluída	jun/25	100%	2.664
Vila Ypê	Cadre Engenharia	14.073.994,59	14.073.994,59	-	Início do contrato: 28/11/2023 Término do contrato: 28/10/2025	out/25	91,08%	5.040
Vila Rica	Cometa Saneamento	1.560.000,00	78.000,00	1.482.000,00	Início de contrato: 23/12/2024 Término do contrato: 23/02/2026	fev/26	72,15%	1.527
Jardim Baroneza 2	DBO Engenharia Ambiental	6.350.000,00	6.350.000,00	-	Início de contrato: 08/08/2024 Término do contrato: 08/03/2026	mar/26	92,96%	2.115
Jardim Santa Cruz	Cadre Engenharia	1.704.650,00	85.232,50	1.619.417,50	Início de contrato: 18/03/2025 Término do contrato: 18/07/2026	jul/26	76,58%	930
Sistemas de Esgotamento Sanit	<b>ário - SES:</b> Interceptores, Estação E	levatória de Esgo	to - EEE, Estaçã	o de Tratamento	de Esgoto - ETE e novas redes (To	O e TE)		
SES - Nova Mercedes, Irajá e Icaraí	Kiralama Engenharia	14.298.045,65	3.088.995,65	11.209.050,00	Início de contrato: 24/08/2023 Término do contrato: 24/08/2025	ago/25	97,04%	2.000
SES - Santa Cândida - Parte 4	DBO Engenharia Ambiental	5.535.000,00	3.457.024,93	2.077.975,07	Início de contrato: 18/03/2024 Término do contrato: 18/03/2026	mar/26	70,91%	748
ETE - Nova América (ampliação da capacidade para 140 l/s)	Sanex Soluções	29.818.047,57	2.507.922,57	27.310.125,00	Início de contrato: 30/12/2022 Término do contrato: 30/12/2026	dez/26	38,44%	47.351
EPAR Capivari II (ampliação da capacidade para 543,75 l/s)	Passareli Engenharia	107.200.000,00	87.676.952,76	19.523.047,24	Início de contrato: 28/11/2023 Término do contrato: 28/05/2026	mai/26	_	319.495
ETE - Piçarrão - Retrofit (ampliação da capacidade para 685 l/s)	Passareli Engenharia	146.571.254,07	80.559.601,43	66.011.652,64	Início de contrato: 15/12/2023 Término do contrato: 15/06/2026	jun/26	55,33%	239.706
EEE e Linha de Recalque - Parque Centenário	Conesan Construções	2.683.220,00	2.683.220,00	-	Início de contrato: 27/09/2024 Término do contrato: 27/03/2026	mar/26	65,83%	3.000
Remanejamento de Coletor - Bonfim / Botafogo	Silcon Drilling Serv. Engenharia	3.700.000,00	3.700.000,00	-	Início de contrato: 03/01/2025 Término do contrato: 03/01/2026	jan/26	94,46%	200.000
ETE - San Martin (ampliação da capacidade para 42 l/s)	Consórcio KC	27.917.155,00	1.395.857,75	26.521.297,25	Início de contrato: 12/07/2023 Término do contrato: 12/01/2026	jan/26	49,47%	9.235
SES - Village Campinas, Vale das Garças e Chácara Leandro	Gimma Engenharia	45.671.627,37	11.974.177,37	33.697.450,00	Início de contrato: 12/07/2023 Término do contrato: 12/04/2026	abr/26	80,37%	1.000
EEE e Linha de recalque - Vó Pureza	Consórcio Elevatória Campinas	18.885.000,00	16.223.850,45	2.661.149,55	Início de contrato: 10/06/2024 Término do contrato: 10/02/2026	fev/26	36,36%	13.153
SES Expansão - Capivari II - 2ª parte	Gimma Engenharia	18.090.000,00	13.738.497,56	4.351.502,44	Início de contrato: 02/09/2025 Término do contrato: 02/09/2027	set/27	_	43.850
EPAR - Anhumas - Retrofit (526.794-49/2021)	Passareli Engenharia	222.232.234,00	102.442.499,53	119.789.734,47	Início de contrato: 17/10/2022 Término do contrato: 17/03/2028	jan/28	52,01%	335.000

<sup>\*\*</sup>O percentual de execução de cada obra é obtido em relação ao valor do contrato (R\$). Desta maneira, quando há reajuste contratual ou aditivo de valor, o percentual de execução da obra no mês subsequente pod sofrer variação para mais ou para menos.

Base: Set/2025 Atualização em: Out/2025

Governança Corporativa